

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 5 Listopada r. s. 1823 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 26 października.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, d. 7 października o godzinie 9 wieczorem, w pożądanym stanie zdrowia, raczył przybyć do *Nowego Mirgoroda*, a d. 8 raczył odbywać przegląd woysk, około tego miasta rozłożonych. (G. S. P.)

Naylaskawiey mianowani kawalerami: orderu ś. *Anny* 2giey klasy, *nikołajewski* Policmeyster, podpółkownik *Fedorow*. Udarowany brylantowemi znakami tegoż orderu i stopnia: mechanicznej fabryki broni, radca kolegialny *Zachawo*. Kawalerami tegoż orderu 3ciey klasy: znajdujący się w teyże fabryce artysta 2giey klasy *Dionis* i morszański horodniczy, radca tytularny, *Xiążę Putiatin* (G. S. P.)

Przez naywyższe Ukazy JEGO CESARSKIEY Mości do Rządzącego Senatu, pod dniem 1 października, Radca Izby Skarbowey *Podolskiy*, Radca dworu *Kondracki*, i zostający w archiwum Senatu Sekretarz *Guber. ainy*, *Jan Peruszew*, stosownie do przetożenia Rządzącego Senatu, na własne prośby, NAYLASKAWIEY uwolnieni zostali od służby zupełnie, z przyczyny słabości zdrowia, i *Kondracki*, na osnowie Ukazu 18 lutego 1762 roku, NAYMIŁOŚCIWIEY mianowany radcą kolegialnym, a *Peruszew*, za 55 lat służby niepoślakowanej, z NAYMIŁOŚCIWSZEGO naznaczenia, pobierać będzie do śmierci połowę dotychczasowey swey pensyi, po 250 rubli na rok.

W *Sankt-Petersburgu* na rok następujący wychodzić będą, gazety i pisma peryodyczne następujące: Gazeta sankt-petersburska w języku rossyjskim, taż Gazeta w języku niemieckim, *Ruski Izwialid*, Gazeta Senacka w języku rossyjskim, taż gazeta w języku niemieckim; Senackie obwieszczenia; *Preiss courant* w języku rossyjskim, niemieckim i angielskim; *Conservateur Impartial*, *Dziennik CESARSKIEGO Towarzystwa Człekołubnego*; *Syn oyczyny*, do niego *Dodatki Literatury*; *Biogo-namierenny*, *Spółpracownik oświecenia i dobroczynności*, *Sybirski Wiestnik*, *Pamiętnik Oyczysty*, *Muzeum dla dzieci*, *Archiwum północne* z dodatkami literatury, *Dziennik narodowego oświecenia*, *Czytania chrześciańskie*, *Zeitschrift*, *Arfa północna* (dziennik muzyczny), *Ukaziciel odkryć w fizyce, chemii, historii naturalney i technologii*.

Sławny *Steibelt*, znajomy ze swoich oper i innych kompozycy muzykalnych, naylepiej zawsze przyjmowanych, umarł w *Sankt-Petersburgu*. Artysta ten, którego straciliśmy w samey mocy talentu, odznaczał się nayświecniejszą exekucją.

Kurs sankt-petersburski d. 23 paździer.: dukat hollen. nowy 11 r. 40 kop. Zmiana złota 2 r. 88 kop. Zmiana srebra 2 r. 71½ kop.

Nieustający dochod komisiiy umorzenia długow: 68 assygnacyami — 100½ —
68 brzącącą monetą — 99½ —
58 takąż — — — 84½ } procentow

KRÓLESTWO POLSKIE.

Wszystkie gazety warszawskie umieściły list następujący do swoich redaktorów: „Kiedy rząd tak silnie dąży do podniesienia przemysłu w kraju na-

szym; prywatni właściciele uyrzeli już w tym nowym zawodzie obszerną i pełną nadziei przestrzeń, i poznali całą ważność wielkich zamiarów. Przekonywamy się, iż w naszym kraju szczere usiłowania rządu, zawsze gorliwie wspierane bywają przez obywateli: rząd wskazał drogę i źródło nowych bogactw, a już mieysca, przed kilką laty okryte lasami lub bez użytku zostające, inną przybrały postać: bo dziś wznoszą się tam miasteczka lub kolonije zamieszkiwane przez rzemieślników zza granicy przybywających: nadto, widzimy wiele rzeczy z niemniejszą doskonałością wyrabianych na polskiej ziemi, jak za granicą. Teraźnieysza wystawa płodów przemysłu krajowego, i częste opisany rozmaitych rękodzielni, umieszczane w gazecie W Pana *Dobrodzieja*, zapewniają o rzetelności wiadomości naszych. Te usprawiedliwimy jeszcze, gdy W Pan *Dobrodziey* pozwołisz mieysca w swojej gazecie, opisowi kilku rękodzielni, które tak z isoty rzeczy, jak i z gorliwości ich założyciela, godne są publiczney wiadomości, a o których dotąd, z podziwieniem naszym, żadne pisma nie wspominały.

Wielmożny Złotnicki, obywatel *Województwa Kaliskiego*, w swojej majątności, *Zduńskawola* nazwaney, o milę od *Sierudza* leżacey, przed dwoma laty, założył kilka rękodzielni, w których teraz przeszło 300 rozmaitych rzemieślników pracuje. Samych sukienników jest 140, którzy przez dziedzica wspomnioney wsi sprowadzeni zostali z *Dunny*, *Margoninu*, *Goldberga*, *Grünberga*, *Saganu*, *Seidenberga*, *Görlitza*, i innych pruskich miasteczek, wstawionych fabrykami sukieniami. Rękodzielnia ta ma już 4ch postrzygaczów, sprowadzonych z *Potsdamu* i z *Kobusiu*: ci postrzygają sukna na sposób holenderski i dają naylepszą apreturę. Jest przytém kilku farbierzów, także z Prus przybyłych, dla których zostały urządzone obszernie farbiernie. Znajdują się dwa folusze wodą poruszane; jeden na cienkie, drugi na ordynaryyne sukna. Rękodzielnia ta opatrzona w potrzebne maszyny, staraniem gorliwego dziedzica ciągle się powiększa, i co do dobroci wyrabianych sukien, obecnie nie ustępuje nawet zagranicznym. Widzieliśmy na mieyscu piękne sukna z fabryki *Zduńskowolskiej* na 4 talary lokiec. Chociaż niedawno, jak wspomnieliśmy, została założona, w roku bieżącym wyrobiono już w niey do ośmiu tysięcy postawów sukna w rozmaitych gatunkach i kolorach. *Kommissya Rządowa* Woyny zawarła umowę z *W. Złotnickim*, o dostawienie 300 postawów sukna w kolorze szaraczkowym dla woyska polskiego. Rząd, który tak silnie wspiera chwalebne usiłowania obywateli, zapewne i nadal nie przestanie tey, tak użytecznie wznoszącey się rękodzielni, zaszczycać swoim zaufaniem.

Tamże oprócz fabryki sukienney znajduje się już 20 warsztatów, w których płóciennicy przybyli z *Reichenbach*, *Neusaltz*, *Saganu* i innych miast niemieckich, wyrabiają płótna, nankiny, kartony, baściki i korty. *W. Złotnicki* zajmuje się teraz powiększeniem do 60 liczby warsztatów płóciennych. Do bielienia płócien wystawiono już dom i zamówiono blecharza z Pruss, urządzone przytém magiel dla gładzenia płótna i nadania mu lustru.

Zduńskawola ma już i ponczośnika; tego z

Arzema warsztatami dziedzie sprowadził ze Szlaska z Protau, i opatrzył go w znaczny zasob na pierwszy zakład. Już na machinach z sobą przywiezionych robi ten fabrykant pończochy, trykoty, a nawet kamasze wojskowe może wyrabiać.

Tak znaczny napływ cudzoziemców do jednego miejsca, ułatwia rolnikom nawet okolicznym spieniężenie prędkie produktów. Przed dwoma laty wieś Zduńskawola ledwo dwieście kilkadziesiąt mieszkańców w sobie mieściła; dziś ma postać miasteczka, porządnie zabudowanego, i liczy przeszło tysiąc mieszkańców. Wszyscy rzemieślnicy sprowadzeni staraniem i kosztem dziedzica, teraz nawet pobierają ciągle forszusa znaczne, w welnie i w pieniądzech. Większa część rzemieślników już się zabudowała.

Sukiennicy i płóciennicy, mający chęć budowania się, są pewni pomocy ze strony dziedzica, każdy bowiem dostaje na ten cel roli w dobrym gatunku morgów trzy, i pastwiska morg jeden, drzewa przydatnego do budowli sztuk dziesięć, cegły paloney dwa tysiące sztuk, i w gotowiznie dwadzieścia siedm talarów, a to wszystko darmo i bez żadnego zwrotu; — zostaje nawet nadal wolnym ze strony dziedzica, od wszelkiej opłaty przez lat trzy; po upłynieniu których, za to wszystko rocznie opłaca dziedzicowi nie więcej jak zł. pol. 19 lub dukat jeden w złocie, tytułem czynszu; nadto cztery złote na posyłki pocztowe. Dobrodziestwo to budujący się mają zapewnione sądownie dla siebie i dla swoich następców.

Tyle pomocy ze strony dziedzica i tak umiarkowane warunki, przekonywają o szczerych chęciach, jakie ma ten szanowny obywatel do przyłożenia się ze swojej strony, do rozszerzenia przemysłu w kraju naszym. Kto działa z taką gorliwością, może być pewnym względów opiekuńczego rządu i szacunku ziomków.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 29 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dziś o godzinie 1szej po południu NN Cesarstwo Ichmość przybyli w pożądanym stanie zdrowia z *Holitsch* do tutejszey stolicy.

GALICJA I Lodomerya.

Lwów dnia 25 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

N. Cesarz Jmć, najmiłościwszy Pan Nasz, obrawszy sobie w powrocie do *Wiednia*, *Przemysł* za pierwszy nocleg, *Rzeszów* za drugi, *Bochnię* za 3ci, a *Białę* pod *Bielskiem* za 4ty, w tey prowincyi d. 22 b. m. nad rankiem przejechał szczęśliwie granicę galicyjską. Wszędzie, gdzie się N. Pan w tey drodze zatrzymywał, dawał wysłuchanie obywatelom, do niego pospieszającym.

Dziś także wyjechał ztąd do *Wiednia* Xiażę *Metternich*, kanclerz stanu, dworu i domu J. C. K. Ap. Mei, a kilkoma dniami wprzód opuścili miasto nasze C. Ross. minister sekretarz stanu w sprawach zewnętrznych Hr. *Nesselrode* i C. K. Jenerał porucznik *Tatyszczew*, powracając na *Brody* do *Rossyi*.

N I E M C Y.

Donoszą z *Karlsruhe* pod d. 26 października: Xieźniczka badeńska *Amalia*, najstarsza córka *Margrabiny Amalii* wdowy, dama orderu ś. *Katarzyny* urodzona d. 13 lipca 1776 roku, po kilkotygodniowej chorobie, umarła dziś w *Bruchsal*, na ręku strapioney szanowney matki i siestr swoich. Królowa *Fryderyka*, dowiedziawszy się ogrożacém niebezpieczeństwem, powróciła ze *Szwajcaryi*, a Królowa bawarska, siostra jey, jeszcze przed wyjazdem Królewica pruskiego następcy tronu z *Monachium* pospieszyla do *Bruchsal*, i aż do zgonu jey największą troskliwość okazywała. Wielki Xiażę odłożył wyjazd swój na popis woyska pod *Willingen*, i wyjechał dziś do *Bruchsal*.

Królewic bawarski następcą tronu wyjechał d. 18 b. m. do *Rzymu*.

Czeladnik profesowi kapelusznicy, nazwiskiem *Kronecker*, rodem z *Bawaryi*, powróciwszy z wędrowki, którą od r. 1791 odbył do Niemiec, Francyi, Hiszpanii, Portugalii, Anglii, *Sycylii*, *Włoszczyzny*, *Turcyi*, *Egiptu* i *Palestyny*, pokazuje za pieniądze w *Monachium* wszystkie gatunki pieniędzy tych krajów, tudzież rozmaite owoce i rysunki, oraz wizerunek świętego grobu w *Jerozolimie*. (z *Gaz. Warsz.*)

PANSTWO KOŚCIELNE.

Rzym dnia 8 października.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Nowy Papież potwierdził kardynałów *Spina*, *Arezzo* i *Busconi* na urządach Legatów w *Bolonii*, *Forli* i *Rawennie*.

Na bramach pałacu kwirynalnego, równie jak w dawnych czasach, wywieszono klauzurę, czyli obwieszczenie, iż kobietom do tego gmachu wchodzić nie wolno.

Mówią o bliskim konsystorzu, na którym kilku prałatów wyniesionych zostanie na dostojność kardynalską, *monsignor Soglija*, mianowany został przez *Oyca* ś. tajnym szambelanem (*Cameriero segreto*).

Przywróconym będzie w pałacu kwirynalnym dawny zwyczaj dawania codziennie obiadu dla 12stu pielgrzymów, niedaleko pokojów J. S.

Kardynał *Consalvi* udał się, nie do *Neapolu*, jak dawniej doniesiono, lecz do *Montopoli*, w obwodzie *Sabiny*, dla poratowania zdrowia.

Ludność *Rzymu*, nie licząc żydów, wynosiła w r. 1821 146,000 dusz: w tey liczbie 10 kardynałów, 27 biskupów, 1582 xieży zakonnych i 1450 świeckich. Urodziło się w tym roku 4756 dzieci, a umarło 5415 osób.

Cenzura rzymska wyrokiem d. 18 z. m. ogłosiła zakazanemi rózne xiażki, między innemi: *l'Essai sur la puissance temporelle des Papes etc. Aforismos politicos escritos por un Filosofo del Norte de la Europa, i traducidos por Don J. A. Llorente, Madrid 1821. (Cons. Impart.)*

Wyrokiem J. S. z dnia 4 października, zniesiono wiele podatków i opłat, jako to: podatek od łowiectwa i pastwisk, od przymuszonego wywozu soli; opłata od powozów, wyjąwszy pojazdy zbyt kowe; akcyzę od żywności; i podatek na drogi (z *Korr. Hambur.*)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 25 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 21 b. m. Monarcha nasz przyjmował ciało dyplomatyczne, oświadczył posłom i ministrom zagranicznym: „Dziś, pierwszy raz od wielkich wypadków w *Hiszpanii*, widzę W Panów u mnie zgromadzonych. Jestem szczęśliwy, Mości Panowie, iż mogę Monarchom tego powinszować, w przekonaniu, że uczynił przysługę tronóm i ludom europejskim.“

Jeden z dzienników francuzkich pisze, iż Xiażę *Angouleme* donosił *Monsieur*, dostojnemu oyca swemu o zdobyciu *Trocadero*, w tych wyrazach: „Mój Oycze! Jestem sam z siebie zadowolony. Uskuteczniłem zamysł, którego żaden z jenerałów naszych nie śmiał doradzać. Bóg dał swoje błogosławieństwo, i w tey chwili złożyłem mu dziękczynne modły przy ołtarzu.“

Słychać, iż rząd hiszpański domaga się wydania Hrabiego *Abisbal*.

Hrabia *Torreno*, były minister hiszpański jest teraz w *Paryżu*.

Drugi oddział 55go pólku piechoty liniowej, ciągnący do *Hiszpanii*, odebrał rozkaz wrócenia się, a pierwszy oddział tegoż pólku, który był już w *Bajonnie* uda się do *Bordeaux*.

Municypalność miasta *Valenciennes* otrzymała wiadomość, iż wszystkie długi zaciągnięte we *Francyi*, przez jeńców wojennych angielskich, mają być zapłacone; zalecono więc mieszkańcom, aby podali, co się któremu należy. Spodziewać się wypada, iż to samo nastąpi w *Verdun*, gdzie Anglicy więcej jeszcze długów zostawili.

List z Londynu donosi, iż *Don Emanuel Godoy*, Xiążę pokoju, umarł, i ogromny majątek swój, wynoszący blisko 57 milionów franków, zapisał Królowi hiszpańskiemu.

Tutejszy dziennik *Biała Chorągiew* poczytuje mianowania konsułów angielskich w południowej Ameryce za ważny krok dyplomatyczny, którym Anglii chce przeszkodzić wszelkiemu pośrednictwu Francyi do stosunków Hiszpanii z tamecznemi jej osadami, i niejako uznaje ich niepodległość. Widać oczwiesicie (pisze tenże dziennik *Biała Chorągiew*), iż gabinet londyński chce sobie zastrzedz wszelkie, jakie tylko można, korzyści z południowej Ameryki.

Dnia 26. Główna kwatera Xięcia *Angouleme* była d. 15 w *Kordowie*, a d. 16 w *Corpio*, d. 18 w *Aldea del Rio*, a d. 19 w *Andujar*.

Marszałek *Lauriston*, przesłał ministrowi wojny następujący raport z *Alcares* przez *Lerydę* pod d. 19 b. m.: „Dnia 16 b. m. stanąłem pod *Lerydą* z piechotą moją i artylerją. Nazajutrz wezwąłem dowódcę twierdzy, aby się poddał. Dnia 18 zawarta została umowa między nim a Baronem *Eroles*, jeneralnym kapitanem Katalonii. Podług tej umowy twierdza i warownie mają być oddane d. 50 b. m., a kroki nieprzyjacielskie natychmiast ustana. Zatwierdziłem tę umowę.“

Listy z *Mataro* pod d. 20 b. m. donoszą, iż także ustały kroki nieprzyjacielskie, między osadą *Barcellona* a korpusem francuzkim i rojalistowskim hiszpańskim, trzymającym tę twierdzę w zamknięciu: „Słychać, (wyrażają te listy), iż jeden z grandów hiszpańskich oddał wczoraj dowódcy tej twierdzy rozkaz Monarchy, poczem wczoraj i dziś przybyło kilku posłańców rozymowych do głównej kwatery marszałka *Moncey*, który jednak posłał rozkaz do *Mataro*, aby wszystko, co potrzeba do oblężenia, sprowadzano jak najszybciej do głównej kwatery. Flotę wzmocnioną niedawno dwa statki wojenne, które były pod *Kadyzem*. Marszałek polny *Despres* wyjechał wczoraj do *Hostalrich*, dla wezwania tej twierdzy, aby się poddała, czego skutek nie jest jeszcze wiadomy.“

Dziennik *Gwiazda* donosi o kapitulacyi twierdzy *Urgel*. Umieścił list z *Ax* pod d. 20 b. m. w którym wyrażono: „Onegdaj jeszcze dowiedzieliśmy się, iż trwa strzelanie do *Urgelu*, iż bomba zapaliła wóz z prochem w cytadeli, że z jednej strony twierdzy zrobiono już wyłom, i że mimo tego osada jeszcze się nie chce poddać. Nareszcie tej nocy o godzinie 1szej odebrano tu wiadomość, iż dowódca *Vigo* kapitulował. Oddanie twierdzy miało nastąpić onegdaj (d. 18 b. m.)

We wczorajszej gazecie *l'Etoile* czytamy co następuje: „Nakazane przez Króla Jmci hiszpańskiego rozpuszczenie całego korpusu *Ballasterosa*, a polecone marszałkowi *Molitor* i będącym pod jego dowództwem jeneralom *Latour-Foissac* i *Bonnemains*, skutecznie się spieszniey, aniżeli mniemano. Żołnierze, podburzeni przez kilku oficerów, okazali z początku niejaką niechęć; lecz wkrótce opuścili tych oficerów, którzy powolność ich na chwilę zachwiać usiłowali.“

Rząd nasz stara się pozyskać od Hiszpanii wynagrodzenie szkód, jakie kapry hiszpańskie zrzędziły kupcom francuzkim. Tym celem wezwano kupców i właścicieli okrętów we wszystkich portach, aby pretensye swoje podali ministrowi morskemu.

W zamku królewskim w *Bordeaux* wypożyczono już pokoje dla Xięcia *Angouleme*, lecz nie wiadomo jeszcze kiedy przybędzie.

Zegarmistrz *Motel* otrzymał od Monarchy pozwolenie używania tytułu zegarmistrza morskowego.

Baronowa *Eroles*, która blisko od roku udała się do Francyi, i mieszkała w *St. Beat*, w departamencie wyższej *Garonny*, wyjechała z tamtąd d. 15 b. m. do *Talano*, gdzie się jej mąż urodził.

Dnia 23 b. m. wypłynęła z *Brest* korweta *l'Echo de Rio-Janeiro*, a z tamtąd do wyspy *Bur-*

bon; uda się potem do *Brezylji* i połączy z krążącą tam eskadrą francuzką.

W *Caen* zbierają składkę na wystawienie pomnika zmarłemu Xiędzu *Siccard*.

Na tegoroczney wystawie płodów przemysłu krajowego, był między innymi zegar astronomiczny, wynalazku zegarmistrza tutejszego *Perrelet*, okazyjący na dwóch cyferblatach, godziny, minuty i sekundy roku słonecznego i średniego czasu. Monarcha kupił go dla siebie.

Niedawno umarł w Anglii Hrabia *Brydgewater*, jeden z najbogatszych właścicieli dóbr, w 71m roku życia swego. Posiadał kilka kopalni węgla ziemnych, miał przeszło 6 milionów 400,000 zł. pol. rocznego dochodu. Nie zostawił dzieci, a spadek jego wezmie brat jego Pan *Egerdon*, który oddawna mieszka w Paryżu i jest także majątnym.

Paryż dnia 15 października.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Dziennik *Memorial bordelais* zawiera następującą wiadomość: Słychać, iż w skutek zeznań, uczynionych przez jenerała *Riego*, *Ballasteros* został uwięzionym, i że pierwszy miał powiedzieć, iż, choćby nawet miał umrzeć, wszelako chce wszystko na jaw wydać.

Dziwi tu wszystkich krótkość czasu, w jakiej odbieramy wiadomości z *Bajonny*. W r. 1808 sztafeta z *Paryża* do *Bajonny* potrzebowała godzin 79 do 80, tego zaś roku 65 do 72. Przypisują to prędkiemu usłudze i gotowości gońców.

HISZPANJA.

Madryt dnia 18 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Przybywszy Xiążę *Angouleme* do *Sewilli* stanął w zamku, gdzie był przyjęty przez kapitułę, municypalność i wszystkie władze mieyskie. Po nabożeństwie w kościele, Królestwo Ichmość z rodziną swoją i wspomnianym Xiążęciem udali się na widowisko walki byków. Wieczorem miasto wspaniale oświecono.

Donoszą z *Kadyzu*, iż *Valdes*, *Alava*, *Latre*, wszyscy członkowie ostatniego ministeryum, oraz znakomici dep. towani, a między innymi *Isturitz*, *Galiano*, *Garcia*, *Herreros*, *Argueles* i t. d. schronili się do *Gibraltaru*. Dopóki gwardya hiszpańska nie będzie urządzoną, odbywa tymczasowie służbę przy Królu francuzka gwardya szwajcarów.

Rozkaz wydany w *Sewilli*, aby Xiążę *St. Ferdinand*, Margrabia *Amaryllas* i Hrabia *Cosa Soria*, oddalili się z tutejszey stolicy, sprawia wrazenie na umyśle liberalistów. Pierwszy z nich posiadał wielkie względy u Monarchy.

Wyrok przeciwko dobrowolney milicyi madryckiej, dotyka wielu grandów i bogatych kupców. Wszyscy mają opuścić stolicę. Hrabina *Benevente* nie jest wygnaną; lecz wyjedzie z *Madrytu* za granicę. Synowie jej i zięciowie zostali skazani na wygnanie.

Zewsząd nadchodzą adresa, wynurzające radość wiernego ludu z oswobodzenia Monarchy, i zawierające prośbę, aby Król raczył od tronu oddalić wszystkie nowe teorye, które były źródłem okropnego nieszczęścia dla narodów.

Dnia 21. Król Jmci mianował Barona *Eroles* jeneralnym kapitanem Katalonii; Pana *Laguna* jeneralnym kapitanem *Aragonii*; a *Don Karola O'Donnel*, jeneralnym kapitanem dawney *Kastylii*.

Słychać, iż mieszkający w *St. Sebastian* podali Królowi prośbę o oddanie byłego dowódy twierdzy *Alexandra O'Donnel* pod sąd wojenny za liczne gwałty, których się dopuścił, a osobliwie za to, iż bez wyroku kazał stracić 13 obywateli tamecznych.

Sewilla dnia 11 października.

(z teyże gazety.)

Wyшло tu następujące postanowienie królewskie, wydane do ministra sekretarza stanu, *Don Wiktor Saez*: „Jedną z największych klęsk, pochodzących z rewolucyi, jest zły kierunek, dany młodzieży przez czytanie i uczenie jej zgubnych

xiążek, tak misternie napisanych, iż ci, którzy w dzieciństwie swoim mieli niejakić uczucie religii i honoru, tracą je w dojrzałym wieku, i stają się współnikami rewolucyi, która dziś trapi pokolenia ludzkie. Chcąc wcześniej położyć tamę postępowi tak zbrodniczego zamysłu, który słusznie całą moją uwagę zwraca na siebie, przedsięwziąłem ustanowić juntę, której członków wybiorę z pomiędzy mężów, poświęcających się rozmaitemu zawodowi i różnym naukom, znanym dostatecznie z maxym swoich chrześcijańskich i monarchicznych, oraz umiejętności, doświadczenia, wierności i przywiązania do osoby mojej; którzy pod przewodnictwem W. Pana, zaraz od dnia dzisiejszego zająć się mają przejrzeniem wszystkich xiążek, które się rozeszły w publiczności, i wskazaniem tych, jakiby uznano za przyzwoite do ukształcenia ludzi, aby byli godną podporą ołtarza, tronu i oczyzyny. Polecam W. Panu użycie potrzebnych środków do przywiedzenia niniejszego postanowienia do skutku.

Wydał także Monarcha d. 9 b. m. następujące postanowienie do rady duchowney: „Dowody miłości i przywiązania, jakie codzień od ludow moich odbieram, i obecność wielu wiernych moich poddanych, których Opatrzność cudownie od śmierci wyrwała, a którzy z poddaniem się woli boskiej oczekiwali jej, jako jedyney nagrody za wierność, z którą mnie kochali i mi służyli, przypominają mi liczne ofiary szalu rewolucyynego; a lubo spodziewać się możemy, iż miłosierdzie Boga przebaczy łaskawie tym, którzy w obronie Religii i Monarchy swego polegli, przeciw miłości chrześcijańskiej i wdzięczności naszej dla tych męczenników najswiętszych zasad (ile że nie masz żadnego człowieka, któryby zupełnie wolny na sumieniu, stanąć mógł przed surowym trybunałem sądziego Boskiego, przed którym nic nie jest utajonym) nakazując nam błagać gorąco Wszechmocnego, aby im darował winę, jaką ulomność ludzka popełnić mogła, a za którą jeszcze nie odpokutowali. Tym końcem postanowiliśmy, aby we wszystkich kościołach Monarchii odprawiono się żałobne nabożeństwo za tych, którzy od d. 7 marca 1820 w obronie Boga i mojej sprawy polegli. Polecam radzie użycie potrzebnych środków dla przywiedzenia niniejszego postanowienia do skutku.

D. 13. Margrabia Talaru, poseł francuzki, otrzymał order Złotego Runa. Wielki krzyż Karola III otrzymali: Nunicyusz papieżki, biskup tyryjski; wszyscy czynni ministrowie stanu francuzcy, wraz z Xiążęciem Belluno; Hrabia Bernstorff, pruski minister gabinetowy i stanu, Hrabia Brunetti, poseł austriacki, i Hrabia Butgari sprawujący interesarossyjskie.

Donoszą od granic hiszpańskich pod d. 18 października: jedni mówią, iż *Barcellona* wywiesiła białą chorągiew, drudzy zaś twierdzą, iż *Mina* uczynił niedawno wycieczkę.

ANGLIA.

Londyn dnia 24 października.
(z *Gazety Warszawskiej*.)

Król Jmć darował dla lazaretu inwalidow morskich w *Greenwich*, wszystkie obrazy bitew morskich, znajdujące się w różnych zamkach; nakazał oraz Monarcha, aby te obrazy wystawiono w galerii rzeczónego zakładu narodowego, na pamiątkę bohaterzkich dzieł potęgi naszej morskiej.

Margrabia *Casa-Yrujo*, który bawił przy rządzie Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, ma być mianowany posłem hiszpańskim przy dworze naszym, na miejscu admirała *Jabat*.

Gazety tutejsze donoszą o układającym się traktacie między Francją, Portugalią i Hiszpanią, względem odzyskania osad, należących do obu ostatnich mocarstw.

Kommissya do obrachowania pretensy angielskich i hiszpańskich zaczęła niedawno odbywać czynności swoje.

Gazety tutejsze zbijają wiadomość, umieszczoną w jednym z dzienników paryzkich, jakoby 12 wyższych oficerów angielskich udało się spieszyć do nowych krajow południowo amerykańskich.

Pan *Stuart*, poseł nasz w *Paryżu*, miał imieniem rządu angielskiego oświadczyć ministrom francuzkim, iż mianowanie konsulow do południowej Ameryki, ma jedynie na celu ułatwienie handlu angielskiego, bez żadnego związku z politycznymi widokami. Jeneralni konsulowie nasi, przeznaczeni do południowej Ameryki, pobierać będą rocznie 2,200 f. st.; lecz nie mogą trudnić się kupiectwem, co jednak nie stosuje się do Vice-konsulow; których płaca roczna wynosi 1000 f. st.

Słychać, iż za przybyciem postać się mającego wojska i okrętow liniowych do Indyy zachodnich, półki i okręty wojenne, które się tam znajdują, powrócą do Anglii.

45.965 stronników, zwanych *Orange*, podpisało nową przysięgę, którą im ostatnia uchwała parlamentu przepisała.

W okolicy *Suffolk* ogłoszono sprzedaż przez licytacją 180 domow wiejskich z gruntami.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Kapitan *Parry*, którego już za nieżyjącego miano, przybył d. 18 b. m. do admiralicyi. Wysiadł na ląd w *Wihby*, a oba okręty jego *Fary* i *Hekle*, popłynęły daley ku *Tamizie*. W roku 1821 rozpoznał zatokę *Repulse* i głębokość wody, a nieznalazszy żadnego przeyscia w stronie północney i zachodney, zimował w południowej zatoce, jedyney z wysp, którą nazwał *wyspą zimową*, i która leży pod stop. 66 szerokości a 23cim długości jeograficznej. W roku 1822 odbywał dalszą żeglugę ku północy, zachęcony wiadomościami, powziętymi w zimie od Eskimów, z którymi się zaprzyjaźnił. Rozpoznał wszystkie zatoki zachodnie, a nareszcie znalazł ciążninę morską, która północny brzeg Ameryki dzieli od grupy wysp, rozciągającej się ku północy aż do miejsca, które podczas przeszłej podróży swojej zwiedził. Zdaje się więc, iż wielki cel oznaczenia północney granicy stałego lądu amerykańskiego został dopięty, kapitan *Parry* posunął się jeszcze na dwa stopnie ku zachodowi, i miał nadzieję daley płynąć; lecz znalazł odwieczne lody, i musiał zimować pod 69 stopn. szerokości a 81 długości jeograficznej. Tego lata, widząc lody bardzo mocne, i niespodziewając się przez nie płynąć, odstąpił swojego zamysłu i wrócił do Anglii. Z ludzi będących na okręcie 5 tylko umarło. Wspomniony kapitan, ułatwiwszy się w admiralicyi, pośpieszył do paniienki, z którą był zaręczony; lecz ze smutkiem dowiedział się, iż ona, straciwszy nadzieję, aby powrócił, weszła z kim innym w związki małżeńskie, czem zmartwiony ciężko zachorował. Okręt *Fury* i *Hekla* przybyły na *Tamizę*.

Dnia 18 b. m. o południu dał się słyszeć niedaleko *Munchberg*, o 10 mil do *Bayreut*, w przeciągu kilku minut dwukrotny łoskot, podobny do dalekiego grzmotu z lekkim trzęsieniem ziemi.

Wynaleziony przez mechanika *Friederici*, w *Hildesheim* instrument nazwany *Organou-Pon-Harmonikon*, składa się z 280 fletów, 92 skrzypców, 27 fagotów, 27 pikulek, oraz 27 klarnetów i oboi. Cała machina za nakręceniem gra sama przez się, albo też każdy podług upodobania grać na niej może.

Kurs wileński na assyguaty od dnia 2 listop. rubel srebrny 3 rub. 79 kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 75, stary r. 11 kop. 58, imperyal r. 37

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora,
Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 5 Listopada v. s. 1825 Roku.

o Zbiegach.

Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż będący pod sądem Wileń. Główn. Sądu 1go Depart. areztant Antoni Szumborski, na którego przez szlachcica Tarnowskiego dowodzone podejrzenie o kradzież pieniędzy, jako w rewizyi nigdzie nie zapisanej, chociaż powiadał, że jest poddanym grodzieńskiej gubernii, bzdkiego powiatu z majątności Dworzyszczce; dla nieokazania do potwierdzenia tego najmniejszych dowodów; na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 29 augusta 1807 r.; podług rezolucyi Rządu pod dnem 6 junii 1823 roku wydanej, uznany włóczęgą, i na mocy 10 paragrafu Naywyższego Jego Cesarskiej Mości rozkazu, pod d. 23 februaryi 1823 r. danego Rządzącemu Senatowi; dla odprawienia do Syberii na posilenie odesłany dnia 30 junii, podług urzędzenia w ustawie o zsyłkowych, do Tobolskiego Prykazu zsyłkowych; o czém zgodnie z 12, 13, 14 i 15 punktem tegoż Naywyższego Ukazu, uwiadamiają się właściciel tego włóczęgi, albo gromada, do której on należy. Przymioty pomienionego włóczęgi: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy podługowatej, pełney, ospowatej, włosów na głowie ciemno a na wąsach światło rusych, brodę gół, oczu światłoszarych, nosa miernego, na lewey szęce brodawka, na prawey nodze i ręce zdarta skóra przez uderzenie od konia, od tródrzenia ma lat 26. Dnia 25 oktobra 1823 r. Assesor i Kawaler Nowicki. Sekretarz i Kawaler Kleyst.

Od tegoż Rządu ogłasza się, iż wzięty w tułaczestwym mieście Wilnie bez paszportu Józef Tadeusza syn Zurawski powiadający na examinie, naprzód że jest mieszczaninem białostockiego obwodu, bielskiego powiatu; potem że jest poddanym tegoż obwodu czyżowskiej parafii, obywatela Marszałka Pusłowskiego; dla nieokazania do potwierdzenia tego najmniejszych dowodów; na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 29 augusta 1807 roku; podług rezolucyi Rządu pod dnem 21 maja 1823 roku wydanej, uznany włóczęgą, i na mocy 10 paragrafu Naywyższego Jego Cesarskiej Mości rozkazu, pod d. 23 februaryi 1823 r. danego Rządzącemu Senatowi; dla odprawienia do Syberii na posilenie odesłany dnia 2 junii; podług urzędzenia w ustawie o zsyłkowych, do Tobolskiego Prykazu zsyłkowych; o czém zgodnie z 12, 13, 14 i 15 punktem tegoż Naywyższego Ukazu uwiadamiają się właściciel tego włóczęgi, albo gromada, do której on należy. Przymioty pomienionego włóczęgi: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej, pełney, pstrey, włosów na głowie i wąsach światłorusych, brody jeszcze niegoli, oczu światło błękitnych, nosa małego, na lewe oko ślepy, od urodzenia lat 20.

Dnia 23 oktobra 1823 roku. Podpisy jak wyżej

P o z e w.

3. Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Telszewskiego.

Roku 1823 mca października 11 dnia. Przed Aktami JEGO CESARSKIEJ MOSCI Ziemskimi Ptu Telszew. stawając obecnie W. JPan Michał Przyalgowski Regent Graniczny i Adwokat sądownictw Telszewskich; pozew na papierze herbowym pół rablowym pisany, wespół z relacją woźnięską, do akt podał, którego wyrazy następane: Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Samowładującego Całą Rosyją etc. etc. Urodzonych Dorotheę matkę Henryka Heberharda, i Fryderycha synów, Emilię z Mirbachow in voto Butlerowę, Elżbietę z Mirbachow Szrederowę, Julianę i Dorotheę córki Mirbachow i Mirbachowey, tudzież onych opiekuna Leopolda Nolda, Starozak. Abrama i Eliasza Lewinow, Ur. Fryderycha Kühla, Jakóba Lewanowskiego, Tadeusza Łukasze-

wicza, Starozak. Moyzesza Openheyma, Ur. Fryderyka Szwarcofas, Fryderyka Rutzena Adwokata, Xiędza Jerzego Wołtkiewicza Kanonika i Prowizora Seminarz. wornińskiego, Sorę Boruchównę, Ur. Wincentego Gremnońskiego, i wszystkich różnego tytułu pretensorów i debitorów do obiektu sprawy konkursowej po zesłym do wieczności Henryku Mirbachu Jenerale i Kawalerze należec i interesowac się mogących, w stosunku do dekretów po niżej tłumaczyć się zamierzonych, tegoż Mirbacha pod koukurs idący massy plenipotent czyli kurator, Ur. Michał Przyalgowski Adwokat Subsel. Telszew. przez niniejszą edyktalną cytacją w Gazecie Kuryera Litew. zamieszcic się mającą, na Sąd Taxatorsko-Exdywizorski ku finalnemu rozbirowi między wierzycielami i debitorami zesłego Jenerala Mirbacha sprawy, w majątności Ławkożemach w Ptoie Telszew., 1824 dnia 10 januaryi niezawodnie złożyć się postanowiony i w Kuryerze ogłoszony, powołuje w składzie takim: w Rozęymie Remissyynym konkursowej sprawy zesłego Henryka Mirbacha, z onego wierzycielami i pretensorami Sąd Ziem. Telszew. 1816 januaryi 11 dnia ferowanym wyrokiem determinując Sąd zjazdowy taxatorsko-exdywizorski, do ochrony massy konkursowej za plenipotentia adwokata Przyalgowskiego przeznaczył, na twierdzy jakiego wyroku, Sąd zjazdowy w dobrach Ławkożemach w ptoie Telszew. upływającego roku septembra 6 dnia zareasumowany, prerogatywę i szczegółowe obowiązki kuratora massy zagranicył, w ślad czego z obowiązku postępując, tak wyżej specyfikowanych pretensorow, różnego stopnia, a po większej części jak się z komportacyi wykaże, fałszywych i rachunkowe nie zaś liquidy debiti, bardziey jeszcze zapłacone nullo dato et accepto zformowane stosunki multiplikujących, tudzież wszystkich jakiegobądź zwania i gdziekolwiek mieszkających, na termin wyżej oznaczony, to jest roku 1824 januaryi 10 dnia, pozywając proszą, zaniedopelnienie komportacyow winnych ukarania, pretensyow fałszywych, szczególnie Starozak. Lewinow, Rutzena i dalszych, jako nullo dato nastających, a podwoyney bonifikaty dopominających się, podniesienia, a jeżeliby cokolwiek zdołali udowodnić, gdy ta massa stormowała się, z rachunkow kupieckich tylo po wymierzeniu ręcznym kredytorom, kompletney lokacyi pod uwagę chyba przyjęcia, gdy zaś dobra Ławkożemy z folwarkami posadą swoją dwóm partom środkując, wybycie produktow załatwiają, których obfitości żyźna ziemia dostarcza, tudzież puszcza materyalna, zakłady smolniow i cegielniow liczne czynią awantażę, ziemi też i budynkom w wysokim szacunku exdywidowania, a kiedy zaydzie potrzeba dla przekonania fałszywych skarg i pretensyow, aktow inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi, między proszącym a pretensorami lub z jednym z których dozwolenia, niepełnych komportacyow ponowienia rachunkowych stosunkow przez jurament od successorow wyznaczyć się mający, podniesienia, na debitorach zesłego jenerala Mirbacha jacy przez sprawę się wykażą odpowiedniej massy pretensyyney zalokowania, na debitorach expensa prawne sądenia, na niestawających pretensorow amissy deklarowania. Datt 1823 8bra 8 dnia, napozew Sądu taxatorsko-exdywizorskiego.

Roku 1823 mca 8bra 15 dnia Woźay niżej własnoręcznie piszący się oznaję, że kopię tego pozwu JW W. Doroce matce, Henrykowi Heberhardowi, i Fryderykowi synom, Emilii z Mirbachow Butlerowey, Elżbiecie z Mirbachow Szrederowey, Julianie i Dorotheie córkom Mirbachow i Mirbachównom, tudzież onych opiekunowi W. Leopoldowi Noldowi, starozakonnemu Abramowi i Eliaszowi Lewinom, JPanom Frydrychowi Kuehloi wi, Jakóbowi Lewanowskiemu, Tadeuszowi Łuka-

szewiczowi, Star. Moyżeszowi Openheimowi, JPP. Fryderykowi Szwareofasowi, Fryderykowi Rotzenowi Adwokat., JX. Jerzemu Woytkiewiczowi Kanon. i Prowizor. Seminar. Wormeń. Serze Boruchównie, JP Wincentemu Ciemnołowskiemu, i wszystkim tak pretensorom jako i debitorom po zeszłym jenerale Mirbachu, na Sąd takatorsko-ekdywizorski w dobrach Ławkożemach w ptoie Telszew. 1824 roku january 10 dnia, na ostateczny rozbiór konkursowey sprawy po zeszłym Henryku Mirbachu złożyć się mający, w tychże dobrach Ławkożemach w ptoie Telszew., na instancją plenipotenta konkursowey masy WJP. Michała Przyalgowskiego adv. Sądow Telszew. podałem, a dla rzetelney wiedzy wszystkich do tej sprawy interessowanych, tak pretensorow jako i debitorow zeszłego Mirbacha, imię zaś z położenia miejsca, imion i nazwisk nieznanomych, tę relacją wespół z ekstraktem pozwu, w gazecie Kur. Lit. zamieścić postanowiłem. U tej relacji podpis woźnego taki. Franciszek Permin woźny ptu Telszew. po czym suscepta kancelaryi następnie się wyraża. Roku 1823 mca październ. 15 dnia, przed aktami Ziem. ptu Telszew. stawając obecnie woźny niniejszą relacją podanego pozwu urzędownie nenał, świadczę Ignacy Dowkont Ziem. ptu Telszewskiego Regent. Jakowy pozew wespół z relacją do xiąg Ziem. ptu Telszew. zapisaao, a z onych i ten wypis pod tegoż Urzędu Starbową pieczęcią stronie potrzebującej jest wydan.

Zgodność z księgami poświadczam Ziem. ptu Telszew. aktowy Regent Ignacy Dowkont.
Takowy Extrakt Redakcyja przyjąć do druku może Sędzia Ziem. Telsz. Jan Jankowski.

2 Włoscianin mój dziedziczny rodem z miasteczka Słobodki czyli Konstancyowa, w parafii tegoż nazwiska w powiecie Zawileyskim położonego inwentarzami i skaskami zaięty, Mateusz Wawrzyńca syn Karman, wieku lat 36, wzrostu miernego, twarzy pociągławey gładkiej, włosów na głowie ciemnych, oczu szarych, nosa podługowatego, mowiący dobrze po polsku, lecz nieg kartawie i przez nos, mający prawą nogę od zranienia w kłębie znacznie krótszą, i aby pochodząca ztąd kulawość swoją ukrył, dla tego pod bółtem tejże prawey nogi wysoki zawsze do 2 zgóra całow obsae noszący, wyuczony doskonale, z niemałym kosztem, rzemiosła slosarskiego i w części biksmacherskiego, mogący czytać na druku, i acz mniej zgrabnie podpisać się; dnia dziewiątego mca julii, terazniejszego 1823 roku pożyczycwszy u brata swego rodzonego Kazimierza Karmana konia siwego, z przerzucającemi się na głowie i szyi centkami gorczycey, paszy 8ey na dziewiątą, do rubli srebrnych siedmnastu ceniącego się i kałamaszki hubem oszytey kutey, wziawszy oraz z sobą płaszcz sukna szaraczkowego kramnego, z wielkim kołnierzem, używany: kapotę jedną szaraczkową a drugą granatową sukna także kramnego; czapkę suknienną ciemno zieloną z brylikiem skurzanym lakierowanym, i dalsze potrzebniejsze odzienie, tudzież własnych gotowych pieniędzy rubli srebrnych około 40 lub więcej; wyjechał do Wilna pod pozorem zakupienia dla siebie narzędzi slosarskich. Gdy zaś do tychczas do domu nie powrócił, i pomimo wszelkie czynione przezemnie sledzenie żadney powzięć nie można wiadomości dokąd z Wilna udał się i zbiegł: przez niniejsze zatem ogłoszenie do Gazety Kurjera Litewskiego podające się, upraszam, iż jeśliby kto pomienionego zbiegu poymał, ażeby raczył dostawić do najbliższej Ziemskiej lub mieyskiej policyi, dla przesłania do mnie do majątności mojej Stra-

czy, w Gubernii Wileńskiej Powiecie Zawileyskim leżącej, na co lożony koszt zwrócić i za poniesioną fatygę wywdzięczyć się ureczam, i na dowod tego podpisuję się.

Daniel Tołłokoński Paszkiewicz bywszy Kommissarz Skarbu Polskiego.

2 W skutek rezolucyi Sądu Głównego Litewsko-Wileń. 2go Departamentu w roku 1823 marca 19 d. zaszłej, sprawę między wierzycielami JPanow Marcina oycy i Antoniego syna Palczewskich do rozbioru w sposobie konkursowym przed Sąd Ziemski Ptu Wileń. odsyłającej, tenże Sąd przez ustanowiony i ogłoszony dnia 24 8bra 1823 roku dylacyjny dekret, komportacją dokumentow wszelkich na kredytorach i pretensorach stawających i niestawających a bydź mogących, i równaż na samych debitorach fundusz wyswiecić zdoloych, tudzież majątku ruchomego na rejestrze, od daty tegoż dekretu za niedziel cztery do Kancellaryi Aktowey Ziem. Wileń. (dwoniedzielną persystencyą i obowiazkiem oddania ad invicem kopii spraw) spełnić się powinna nznał, adycyacją debitorow massowych zastrzegł, między possesorami domu JPanow Palczewskich właściwe akta etiam pod niestanność lub odcyście którekolwiek strony wyexpedyować przeznaczył, i w przyszłym sprawie przypadnieniu oczewistą rozprawę bez żadnych zwłok i odkładow zadeterminował. Zeby więc kredytorowie i pretensorowie z jakiegokolwiek źródła do funduszow JPP. Palczewskich pretensye rościć mogący, o ustanowionym konkursie i powinności spełnienia powyżey datą wyrażonego dekretu wiadomemi bydź mogli, a do oczewistej rozprawy sub amissione rei, zaś debitorowie że etiam w ich niestanności oczewisty nastąpi wyrok, zatem niedogodności przydarzyć się mogące, własney winie przypisać będą powinni, stawali, przez niniejszą trzykrotną do Gazet Kurjera Litew. podającą się awizacyą wzywa.

2 Niżej piszący się mam honor donieść Szanowney Publiczności, że zabawię w Wilnie przez całą zimę. Ponieważ zaś dało mi się nieraz słyszeć, iż wiele osob na wsi mieszkających jest w tém mniemaniu jakoby nie chciał wyjeżdżać na wieś dla dania pomocy twojej; pręto podaję do publiczney wiadomości, iż za zgłoszeniem się listowném, lub przez umyślnie przesłane po mnie konie, żądaniem każdego zadosyć uczynić starać się będę. Mieszkanie mam w domie Kłosa na ulicy Niemieckey pod N. 373. Loefler Dentysta.

Podaje się do powszechney wiadomości, iż w skutek Ukazu Rządzącego Senatu w dniu 10 oktobra terazniejszego 1823 roku za N. 32,747 wyszłego, odbywać się będą w Izbie Skarbowey Litewsko-Grodzińskiej na oddanie w arendę odkupu piteynego w mieście Brześciu Litewskim, targi w terminach pierwszym 6, drugim 26 miesiąca nowembra terazniejszego 1823 roku, a trzecim i ostatecznym za trzy miesiące od dnia ostatecznego umieszczenia w Sankt Petersburgkich czy Moskiewskich wiadomościach. Ktoby więc zyczył utrzymywać wyż wymieniony odkup miasta Brześcia, zechce się jawić do Izby Skarbowey Grodzkiej na oznaczone terminy do targow z odpowiednią prawną kaucyą. Oktobra 23 dnia 1823 roku. Radca Wincenty Stoczyński.

Zastępoa Sekretarza Józef Dobrzylewski.